[bookmark: _GoBack]TERMO DE NÃO APRESENTAÇÃO
 DE SERVIDOR LICENCIADO

		(Nome do cargo ou função  da chefia do servidor), usando de suas atribuições legais, DECLARA que,  tendo transcorrido 31 (trinta e um) dias desde o término do período de licença para tratar de interesses particulares concedida ao servidor (Nome completo do servidor), matrícula SIAPE n.º (número da matrícula), ocupante do cargo efetivo de (nome do cargo), CPF (número do CPF),  sem que ele (a) tenha se apresentado para reiniciar o exercício das suas  atribuições funcionais, encaminho a documentação anexa para a adoção das providências cabíveis com vistas à instauração de processo disciplinar, por abandono de cargo, nos termos do art. 138 da Lei nº 8.112, de 1990.

__________________, ______ de ___________________ de ________.
(Local e data)

[image: http://www.osmarbertoldi.com.br/docs/brasao.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
(Nome da unidade, da Pró-reitoria ou do órgão suplementar)

_______________________________________________________________________________________________
Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras, Vitória/ES.
CEP 29.075-910. Tel: (27) 4009-XXXX / e-mail: xxxxxxx@ufes.br
_________________________________
(Assinatura da chefia com carimbo)

INSTRUÇÕES EM VERMELHO (apagar ao final):

1. As partes do texto em vermelho deverão ser preenchidas e a fonte da declaração deverá ser na cor preta.

image1.jpeg